2
2

копия
УИД 16MS0138-01-2022-000580-30
дело № 5-171/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

14 июня 2022 года                              пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Зайниева,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Мутагировой Рамзии Хасановны, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее не подвергавшейся к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:
ОБЕЗЛИЧЕНО года в 15 часов 02 минуты Мутагирова Р.Х., находясь по адресу: ОБЕЗЛИЧЕНО, осуществила заведомо ложный вызов специализированных служб, а именно позвонила и сообщила в службу «Глонасс-112» о том, что ОБЕЗЛИЧЕНО года в 14 часов 58 минут ее собирается убить ОБЕЗЛИЧЕНО,  что не соответствовало действительности.

Мутагирова Р.Х., извещенная по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, в суд для рассмотрения дела об административном правонарушении в назначенное время не явилась. В деле имеется отчет об отслеживании почтового отправления с отметкой «вручение адресату почтальоном 08.06.2022 года (л.д. 14).
Ходатайств об отложении слушания дела в порядке, установленном статьей 24.4 КоАП РФ, не заявляла, своего представителя в судебное заседание не направила, таким образом, Мутагирова Р.Х. распорядилась своим правом на судебную защиту по своему усмотрению.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Мутагирова Р.Х. о месте и времени судебного заседания, и в соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 КоАП РФ, в отношении Мутагировой Р.Х. в её отсутствие.
В соответствии со статьей 19.13 КоАП РФ заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Исследовав и, оценив письменные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина Мутагировой Р.Х. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у суда не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 23.05.2022 года (л.д. 2); телефонным сообщением службы Глонасс-112 №ОБЕЗЛИЧЕНО от 23.05.2022 года, поступившим в Отдел МВД России по Аксубаевскому району, и зарегистрированным в Книге учета заявлений, сообщений о преступлениях Отдела МВД России по Аксубаевскому району (л.д. 3); письменным объяснением Мутагировой Р.Х. от 23.05.2022 года (л.д. 4); письменным объяснением ОБЕЗЛИЧЕНО от 24.05.2022 года (л.д. 5); рапортом ОУУП и ПДН ОМВД России по Аксубаевскому району ОБЕЗЛИЧЕНОот 23.05.2022 года (л.д. 6).

Таким образом, исследовав материалы дела, мировой судья считает, что Мутагирова Р.Х. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.13 КоАП РФ, - заведомо ложный специализированных служб.

При назначении наказания Мутагировой Р.Х., мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, а также данные о личности виновной,  которая ранее не привлекалась к административной ответственности (л.д. 9), обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями  4.2 и 4.3 КоАП РФ, из материалов дела не усматривается, и приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа, определив его размер минимальным.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Мутагирову Рамзию Хасановну, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей, подлежащего перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа - наименование получателя платежа УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН: 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счета 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан; КПП: 165501001, БИК: 019205400, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601193010013140, УИН: 0318690900000000028686691.

Разъяснить Мутагировой Р.Х., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ, кроме того, согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья:
подпись

Копия верна. Мировой судья:

Л.К. Зайниева